
세 출 예 산 사 업 명 세 서

102,101,908,000원

2019년도 최종추경 이후 통합간주 1 차 ~ 4 차 일반회계

부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노후 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민복지과          196,363,385 194,561,587 1,801,798 

국       128,789,374 127,604,314 1,185,060 

기         1,807,611 1,802,096 5,515 

시        51,003,435 51,014,103 △10,668 

별           600,000 0 600,000 

구        14,162,965 14,141,074 21,891 

노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)          121,002,777 119,673,451 1,329,326 

국        88,770,667 88,037,746 732,921 

기            32,487 32,487 0 

시        25,367,789 25,368,939 △1,150 

별           600,000 0 600,000 

구         6,231,834 6,234,279 △2,445 

노후 생활안정 지원          104,782,217 104,069,578 712,639 

국        83,231,804 82,506,941 724,863 

기            32,487 32,487 0 

시        17,377,665 17,387,444 △9,779 

구         4,140,261 4,142,706 △2,445 

기초연금 지급          102,101,908 101,389,269 712,639 

국        81,836,278 81,111,415 724,863 

시        16,212,504 16,222,283 △9,779 

구         4,053,126 4,055,571 △2,445 

301 일반보상금          102,101,908 101,389,269 712,639 

국        81,836,278 81,111,415 724,863 

시        16,212,504 16,222,283 △9,779 

구         4,053,126 4,055,571 △2,445 

01 사회보장적수혜금          102,101,908 101,389,269 712,639 

국        81,836,278 81,111,415 724,863 

시        16,212,504 16,222,283 △9,779 

구         4,053,126 4,055,571 △2,445 

▣ 간주1차              712,639                    0         712,639 

국           724,863                    0         724,863 

시           △9,779                    0         △9,779 

구           △2,445                    0         △2,445 

  ○기초연금 지급       경정          102,101,908          101,389,269         712,639 

국        81,836,278           81,111,415         724,863 

시        16,212,504           16,222,283         △9,779 

구         4,053,126            4,055,571         △2,445 

노인복지시설 지원            5,297,947 4,683,260 614,687 

국           233,702 225,644 8,058 

시         2,415,453 2,408,824 6,629 

별           600,000 0 600,000 



2,600,000원

  경정 2,506,507,000원

부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구         2,048,792 2,048,792 0 

노인복지 요양시설 지원              124,016 121,416 2,600 

시            92,600 90,000 2,600 

구            31,416 31,416 0 

307 민간이전               92,600 90,000 2,600 

시            92,600 90,000 2,600 

11 사회복지사업보조               92,600 90,000 2,600 

시            92,600 90,000 2,600 

▣ 간주4차                2,600                    0           2,600 

시             2,600                    0           2,600 

  ○장기요양기관 인증지원금                2,600                    0           2,600 

시             2,600                    0           2,600 

노인복지관(분관)건립            2,629,912 2,029,912 600,000 

시           900,000 900,000 0 

별           600,000 0 600,000 

구         1,129,912 1,129,912 0 

401 시설비및부대비            2,629,912 2,029,912 600,000 

시           900,000 900,000 0 

별           600,000 0 600,000 

구         1,129,912 1,129,912 0 

01 시설비            2,629,912 2,029,912 600,000 

시           900,000 900,000 0 

별           600,000 0 600,000 

구         1,129,912 1,129,912 0 

▣ 간주3차              600,000                    0         600,000 

시                 0                    0               0 

별           600,000                    0         600,000 

구                 0                    0               0 

  ○노인복지관 분관 건립
           2,506,507            1,906,507         600,000 

시           900,000              900,000               0 

별           600,000                    0         600,000 

구         1,006,507            1,006,507               0 

노인요양시설 등 공기정화장치(공기청정기) 지원               12,087 0 12,087 

국             8,058 0 8,058 

시             4,029 0 4,029 

402 민간자본이전               12,087 0 12,087 

국             8,058 0 8,058 

시             4,029 0 4,029 



  12,087,000원

37,772,000원

부서: 주민복지과
정책: 노인복지증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원)               12,087 0 12,087 

국             8,058 0 8,058 

시             4,029 0 4,029 

▣ 간주1차               12,087                    0          12,087 

국             8,058                    0           8,058 

시             4,029                    0           4,029 

  ○노인요양시설 등 공기청정기 지원
              12,087                    0          12,087 

국             8,058                    0           8,058 

시             4,029                    0           4,029 

노인사회참여 활성화           10,922,613 10,920,613 2,000 

국         5,305,161 5,305,161 0 

시         5,574,671 5,572,671 2,000 

구            42,781 42,781 0 

시니어클럽 운영              287,292 285,292 2,000 

시           244,511 242,511 2,000 

구            42,781 42,781 0 

307 민간이전              287,292 285,292 2,000 

시           244,511 242,511 2,000 

구            42,781 42,781 0 

05 민간위탁금              287,292 285,292 2,000 

시           244,511 242,511 2,000 

구            42,781 42,781 0 

▣ 간주1차                2,000                    0           2,000 

시             2,000                    0           2,000 

  ○시니어클럽 운영비        경정               37,772               35,772           2,000 

시            37,772               35,772           2,000 

여성․아동 지원(사회복지/취약계층지원)           24,262,625 24,257,792 4,833 

국        13,589,792 13,558,391 31,401 

기         1,775,124 1,769,609 5,515 

시         7,620,239 7,643,501 △23,262 

구         1,277,470 1,286,291 △8,821 

여성․가족이 행복한 사회 추진            5,799,338 5,791,525 7,813 

국         1,642,997 1,642,997 0 

기         1,487,319 1,481,069 6,250 

시         2,435,522 2,433,959 1,563 

구           233,500 233,500 0 

재가 한부모가족 지원            1,728,163 1,720,350 7,813 

기         1,382,530 1,376,280 6,250 

시           345,633 344,070 1,563 



  경정1,728,163,000원

경정 7,050,000원

부서: 주민복지과
정책: 여성․아동 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 여성․가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금            1,728,163 1,720,350 7,813 

기         1,382,530 1,376,280 6,250 

시           345,633 344,070 1,563 

01 사회보장적수혜금            1,728,163 1,720,350 7,813 

기         1,382,530 1,376,280 6,250 

시           345,633 344,070 1,563 

▣ 간주1차                7,813                    0           7,813 

기             6,250                    0           6,250 

시             1,563                    0           1,563 

  ○한부모가족자녀 양육비 등
           1,728,163            1,720,350           7,813 

기         1,382,530            1,376,280           6,250 

시           345,633              344,070           1,563 

요보호아동 건전육성            4,786,588 4,800,534 △13,946 

국         1,028,600 1,037,558 △8,958 

기           287,805 288,540 △735 

시         3,240,329 3,244,582 △4,253 

구           229,854 229,854 0 

입양아동가족지원(입양비용 지원)                7,050 8,100 △1,050 

기             4,935 5,670 △735 

시             2,115 2,430 △315 

301 일반보상금                7,050 8,100 △1,050 

기             4,935 5,670 △735 

시             2,115 2,430 △315 

01 사회보장적수혜금                7,050 8,100 △1,050 

기             4,935 5,670 △735 

시             2,115 2,430 △315 

▣ 간주2차              △1,050                    0         △1,050 

기             △735                    0           △735 

시             △315                    0           △315 

  ○입양비용 지원                7,050                8,100         △1,050 

기             4,935                5,670           △735 

시             2,115                2,430           △315 

입양가정위탁아동 심리치료 지원                4,100 1,500 2,600 

국             2,870 1,050 1,820 

시             1,230 450 780 

301 일반보상금                4,100 1,500 2,600 

국             2,870 1,050 1,820 

시             1,230 450 780 



  4,100,000원

34,260,000원

경정 79,000,000원

부서: 주민복지과
정책: 여성․아동 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금                4,100 1,500 2,600 

국             2,870 1,050 1,820 

시             1,230 450 780 

▣ 간주1차                2,600                    0           2,600 

국             1,820                    0           1,820 

시               780                    0             780 

  ○입양가정위탁 아동심리치료 지원

                              경정                4,100                1,500           2,600 

국             2,870                1,050           1,820 

시             1,230                  450             780 

우수지역아동센터 지원               34,260 39,656 △5,396 

국            17,130 19,828 △2,698 

시            17,130 19,828 △2,698 

307 민간이전               34,260 39,656 △5,396 

국            17,130 19,828 △2,698 

시            17,130 19,828 △2,698 

10 사회복지시설법정운영비보조               34,260 39,656 △5,396 

국            17,130 19,828 △2,698 

시            17,130 19,828 △2,698 

▣ 간주1차              △5,396                    0         △5,396 

국           △2,698                    0         △2,698 

시           △2,698                    0         △2,698 

  ○우수지역아동센터 지원    경정               34,260               39,656         △5,396 

국            17,130               19,828         △2,698 

시            17,130               19,828         △2,698 

보호종료아동 자립수당 지원               79,000 89,100 △10,100 

국            63,200 71,280 △8,080 

시            15,800 17,820 △2,020 

301 일반보상금               79,000 89,100 △10,100 

국            63,200 71,280 △8,080 

시            15,800 17,820 △2,020 

01 사회보장적수혜금               79,000 89,100 △10,100 

국            63,200 71,280 △8,080 

시            15,800 17,820 △2,020 

▣ 간주2차             △10,100                    0        △10,100 

국           △8,080                    0         △8,080 

시           △2,020                    0         △2,020 

  ○보호종료아동 자립수당               79,000               89,100        △10,100 

국            63,200               71,280         △8,080 



  경정 13,568,600,000원

부서: 주민복지과
정책: 여성․아동 지원(사회복지/취약계층지원)
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            15,800               17,820         △2,020 

아동복지 증진           13,676,699 13,665,733 10,966 

국        10,918,195 10,877,836 40,359 

시         1,944,388 1,964,960 △20,572 

구           814,116 822,937 △8,821 

아동수당 지원           13,568,600 13,557,634 10,966 

국        10,854,880 10,814,521 40,359 

시         1,899,604 1,920,176 △20,572 

구           814,116 822,937 △8,821 

301 일반보상금           13,568,600 13,557,634 10,966 

국        10,854,880 10,814,521 40,359 

시         1,899,604 1,920,176 △20,572 

구           814,116 822,937 △8,821 

01 사회보장적수혜금           13,568,600 13,557,634 10,966 

국        10,854,880 10,814,521 40,359 

시         1,899,604 1,920,176 △20,572 

구           814,116 822,937 △8,821 

▣ 간주1차               10,966                    0          10,966 

국            40,359                    0          40,359 

시          △20,572                    0        △20,572 

구           △8,821                    0         △8,821 

  ○아동수당지원(0~5세)
          13,568,600           13,557,634          10,966 

국        10,854,880           10,814,521          40,359 

시         1,899,604            1,920,176        △20,572 

구           814,116              822,937         △8,821 

보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성)           49,553,277 49,085,638 467,639 

국        26,416,449 25,995,711 420,738 

시        18,002,941 17,989,197 13,744 

구         5,133,887 5,100,730 33,157 

한차원 높은 보육서비스 제공           49,553,277 49,085,638 467,639 

국        26,416,449 25,995,711 420,738 

시        18,002,941 17,989,197 13,744 

구         5,133,887 5,100,730 33,157 

보육교직원 인건비 지원            5,845,774 5,925,355 △79,581 

국         3,507,464 3,555,213 △47,749 

시         1,636,816 1,659,099 △22,283 

구           701,494 711,043 △9,549 

307 민간이전            5,845,774 5,925,355 △79,581 

국         3,507,464 3,555,213 △47,749 



  경정 5,845,774,000원

  경정 1,576,435,000원

부서: 주민복지과
정책: 보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 시         1,636,816 1,659,099 △22,283 

구           701,494 711,043 △9,549 

11 사회복지사업보조            5,845,774 5,925,355 △79,581 

국         3,507,464 3,555,213 △47,749 

시         1,636,816 1,659,099 △22,283 

구           701,494 711,043 △9,549 

▣ 간주1차             △79,581                    0        △79,581 

국          △47,749                    0        △47,749 

시          △22,283                    0        △22,283 

구           △9,549                    0         △9,549 

  ○보육교직원 인건비 지원
           5,845,774            5,925,355        △79,581 

국         3,507,464            3,555,213        △47,749 

시         1,636,816            1,659,099        △22,283 

구           701,494              711,043         △9,549 

보육교직원 처우개선 지원(근무환경 개선)            1,576,435 1,645,349 △68,914 

국           945,861 987,209 △41,348 

시           441,402 460,698 △19,296 

구           189,172 197,442 △8,270 

307 민간이전            1,576,435 1,645,349 △68,914 

국           945,861 987,209 △41,348 

시           441,402 460,698 △19,296 

구           189,172 197,442 △8,270 

11 사회복지사업보조            1,576,435 1,645,349 △68,914 

국           945,861 987,209 △41,348 

시           441,402 460,698 △19,296 

구           189,172 197,442 △8,270 

▣ 간주1차             △68,914                    0        △68,914 

국          △41,348                    0        △41,348 

시          △19,296                    0        △19,296 

구           △8,270                    0         △8,270 

  ○보육교사 근무환경 개선비
           1,576,435            1,645,349        △68,914 

국           945,861              987,209        △41,348 

시           441,402              460,698        △19,296 

구           189,172              197,442         △8,270 

영유아보육료지원           20,793,137 20,186,947 606,190 

국        15,691,292 15,140,210 551,082 

시         3,532,716 3,532,716 0 

구         1,569,129 1,514,021 55,108 



경정 20,781,137,000원

경정 1,958,000원

부서: 주민복지과
정책: 보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전           20,781,137 20,174,947 606,190 

국        15,682,292 15,131,210 551,082 

시         3,530,616 3,530,616 0 

구         1,568,229 1,513,121 55,108 

10 공기관등에대한경상적위탁사업비           20,781,137 20,174,947 606,190 

국        15,682,292 15,131,210 551,082 

시         3,530,616 3,530,616 0 

구         1,568,229 1,513,121 55,108 

▣ 간주2차              606,190                    0         606,190 

국           551,082                    0         551,082 

시                 0                    0               0 

구            55,108                    0          55,108 

  ○영유아보육료           20,781,137           20,174,947         606,190 

국        15,682,292           15,131,210         551,082 

시         3,530,616            3,530,616               0 

구         1,568,229            1,513,121          55,108 

비장애아 방과후 보육료 지원                1,958 2,018 △60 

시             1,723 1,776 △53 

구               235 242 △7 

308 자치단체등이전                1,958 2,018 △60 

시             1,723 1,776 △53 

구               235 242 △7 

10 공기관등에대한경상적위탁사업비                1,958 2,018 △60 

시             1,723 1,776 △53 

구               235 242 △7 

▣ 간주1차                 △60                    0            △60 

시              △53                    0            △53 

구               △7                    0             △7 

  ○비장애아 방과후 보육료                1,958                2,018            △60 

시             1,723                1,776            △53 

구               235                  242             △7 

만3-5세 누리과정 보육료지원            7,782,918 7,722,918 60,000 

시         7,782,918 7,722,918 60,000 

308 자치단체등이전            5,860,000 5,800,000 60,000 

시         5,860,000 5,800,000 60,000 

10 공기관등에대한경상적위탁사업비            5,860,000 5,800,000 60,000 

시         5,860,000 5,800,000 60,000 

▣ 간주2차               60,000                    0          60,000 

시            60,000                    0          60,000 



  경정 5,860,000,000원

경정 6,328,600,000원

  경정 37,400,000원

부서: 주민복지과
정책: 보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○만3~5세 누리과정 보육료
           5,860,000            5,800,000          60,000 

시         5,860,000            5,800,000          60,000 

가정양육수당지원            6,328,600 6,383,596 △54,996 

국         4,746,450 4,787,697 △41,247 

시         1,107,505 1,117,129 △9,624 

구           474,645 478,770 △4,125 

301 일반보상금            6,328,600 6,383,596 △54,996 

국         4,746,450 4,787,697 △41,247 

시         1,107,505 1,117,129 △9,624 

구           474,645 478,770 △4,125 

01 사회보장적수혜금            6,328,600 6,383,596 △54,996 

국         4,746,450 4,787,697 △41,247 

시         1,107,505 1,117,129 △9,624 

구           474,645 478,770 △4,125 

▣ 간주1차             △54,996                    0        △54,996 

국          △41,247                    0        △41,247 

시           △9,624                    0         △9,624 

구           △4,125                    0         △4,125 

  ○가정양육수당            6,328,600            6,383,596        △54,996 

국         4,746,450            4,787,697        △41,247 

시         1,107,505            1,117,129         △9,624 

구           474,645              478,770         △4,125 

공공형 어린이집 조리원 인건비               37,400 32,400 5,000 

시            37,400 32,400 5,000 

307 민간이전               37,400 32,400 5,000 

시            37,400 32,400 5,000 

11 사회복지사업보조               37,400 32,400 5,000 

시            37,400 32,400 5,000 

▣ 간주1차                5,000                    0           5,000 

시             5,000                    0           5,000 

  ○공공형어린이집 조리원 인건비
              37,400               32,400           5,000 

시            37,400               32,400           5,000 


